

Ungeråd KBH anmoder Borgerrepræsentationen om:

Tiltag der forbedrer indeklimaet i den københavnske folkeskole

Problemstilling

Ifølge den nationale undervisningsmiljølov har folkeskolelever ret til et godt undervisningsmiljø. Desværre erfarer Ungeråd KBH, at indeklimaet på københavnske folkeskoler ofte er dårligt, hvilket kan påvirke elevernes faglige resultater negativt. Ifølge Dansk Center for Undervisningsmiljø har skolernes fysiske forhold nemlig stor betydning for elevernes muligheder for læring.

Ungerådet vurderer, at den nationale uddannelsesmiljølov ikke udstikker klare nok retningslinjer for, hvordan *"elever, studerende og andre deltagere i offentlig og privat undervisning har ret til et godt undervisningsmiljø, således at undervisningen kan foregå sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt"* (Bekendtgørelse af lov om elevers og studerendes undervisningsmiljø). Ungerådet vurderer, at loven har en meget løs formulering og ikke stiller specifikke krav til undervisningsmiljøet. Hertil undrer Ungerådet sig over, at elever ikke har samme specifikke rettigheder som lærere har gennem arbejdsmiljøloven, der indeholder flere specifikke krav til arbejdsmiljøet.

Derudover erfarer Ungerådet, at folkeskolelever ikke har tilstrækkeligt kendskab til, at de, ifølge undervisningsmiljøloven kap. 1, har ret til at udpege en undervisningsmiljørepræsentant blandt eleverne på skolen. En undervisningsmiljørepræsentant skal varetage elevernes interesser over for skolens ledelse med hensyn til opfyldelse af bestemmelserne i undervisningsmiljølovens kapitel 1.

Forslag til løsning

Ungeråd KBH foreslår, at der udarbejdes et kommunalt supplement til den nationale undervisningsmiljølov med mere specifikke retningslinjer for undervisningsmiljøet på skolerne. Det er ungerådets ønske, at et sådan kommunalt supplement skal finde inspiration i lærernes arbejdsmiljølov, sådan at elever og lærere får et sammenligneligt referencepunkt, når de oplever dårligt indeklima på skolen.

Desuden foreslår Ungerådet, at man udbreder viden om, at elever har ret til at udpege en undervisningsmiljørepræsentant blandt eleverne på skolen. Dette kan eksempelvis ske i et formelt samarbejde mellem Københavns Kommune og foreningen Danske Skoleelever, der netop har lanceret projektet "Vi er UMR", som skal oplyse om undervisningsmiljørepræsentanterne og uddanne dem, så vi elever er endnu bedre klædt på til at arbejde med indeklimaet. Ungerådet vurderer, at et større kendskab til denne ret vil øge elevinddragelsen og dermed ansvarsfølelse for at sikre et godt indeklima lokalt på skolen.

Hvis der vurderes at være andre tiltag, der i højere grad forbedrer indeklimaet i den københavnske folkeskole, bør disse vælges. Ungeråd KBH vil gerne inddrages i arbejdet med at udpege og evt. implementere de relevante tiltag.

Ungeråd KBH har været i dialog med formanden for Danske Skoleelever, Thea Enevoldsen og formanden for Københavns Fælleselevråd, Klara-Sofie Jensen, som bakker op om ungerådets arbejde med at forbedre indeklimaet i folkeskolen.

Ungeråd KBH 2019/20 Vores By, vores ansvar